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1.- Actualidad.

Durante el mes de septiembre el Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
ha impartido el Curso “Introduccién al concepto de igualdad de género y aplicacion en el
ambito agroalimentario. La Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre
mujeres y hombres en Aragéon" (septiembre 2019) dirigido a personal técnico de
organizaciones agrarias, ADSs, ATRIAs, DO, Cooperativas Agrarias, etc. para proporcionar
herramientas que faciliten la aplicacion de la Ley en la gestion de sus organizaciones. La
aprobacion de la Ley de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragoén, obliga
a establecer una serie de medidas, tanto en el sector publico como privado para integrar la
igualdad en nuestro territorio. Entre estas medidas estd el garantizar la presencia y
participacion de las mujeres en el ambito rural favoreciendo su acceso a puestos de decision
politica, profesional o social o la introduccién de clausulas sociales de igualdad en el
procedimiento de adjudicacion de contratos y de concesion de subvenciones publicas. El curso

se replico en las tres provincias aragonesas para facilitar la asistencia.

2.- Afiliacion a la Seguridad Social agraria.

En este apartado se exponen los datos de afiliacién a la Seguridad Social Agraria de hombres
y mujeres desagregados por provincias en el afio en curso y el inmediatamente anterior y por
comarcas del afio en curso. Los datos completos desde 2010, asi como gréificos e informacién
cartografica se pueden consultar en datos estadisticos de la mujer rural en la siguiente
direccion: www.aragon.es/mujeresrurales

Los cuadros y gréficos se han elaborado con datos obtenidos de la siguiente Fuente: IAEST
(estadistica Local) segtin datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social.
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2.1.- Provincias.

Los datos de afiliacion a la Seguridad Social Agraria desagregados por provincias reflejan los
siguientes resultados.

Afiliaciones en alta a la Seguridad Social. Sector Agrario. Datos por trimestre de 2018 y
promedio anual. Unidad: Afiliacién.

Ambito

o Género Promedio

territorial 2018 anual
marzo junio septiembre | diciembre

Hombres 10.726 14.782 11.188 10.852 11.887

Huesca |Mujeres 2.343 3.469 2.586 2.374 2.693
Total 13.069 18.251 13.774 13.226 14.580

Hombres 4.888 5.441 5.206 4.707 5.061

Teruel [Mujeres 1.513 1.847 1.720 1.499 1.645
Total 6.401 7.288 6.926 6.206 6.705

- 00—
Hombres 13.218 19.347 16.020 13.375 15.490
Zaragoza [Mujeres 3.379 6.156 4.544 3.580 4.415
Total 16.597| 25.503 20.564 16.955 19.905

Hombres 28.832 39.570 32.414 28.934 32.438

Aragon [Mujeres 7.235 11.472 8.850 7.453 8.753
Total 36.067 51.042 41.264 36.387 41.190

Afiliaciones en alta a la Seguridad Social. Sector Agrario. Datos por trimestre de 2019 y
promedio anual. Unidad: Afiliacion.

Arr.\b|t9 Género Promedio

territorial 2019 anual
marzo junio | septiembre | diciembre

Hombres 11.006| 15.537 11.349 12.631

Huesca [Mujeres 2.431 3.691 2.756 2.959

Total 13.437( 19.228 14.105 15.590

Hombres 4.949 5.279 5.012 5.080

Teruel [Mujeres 1.482 1.732 1.650 1.621

Total 6.431 7.011 6.662 6.701

Hombres 13.436 18.966 15.932 16.111

Zaragoza |Mujeres 3.564 6.031 4.523 4.706

Total 17.000 24.997 20.455 20.817

Hombres 29.391 39.782 32.293 33.822

Aragon [Mujeres 7.477]  11.454 8.929 9.287

Total 36.868[ 51.236 41.222 43.109
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Afiliaciones a la Seguridad Social agraria en Aragon.
Cifras totales.
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Puede apreciarse la estacionalidad de la afiliacién si bien un poco mas acusada para los
hombres que para las mujeres.

Comparacion del numero de afiliados del trimestre actual con el trimestre
anterior y con el mismo trimestre del afio anterior (variacion interanual).

Variacién
, Variacié Variacié b Variacion sobre sobre el
Ambito Género tr?r:z:s)lt(:: ar{iig;;g re el mismo mismo
territorial anterior (n) anterior (%) trm;iter:o?i?no te;lr“:?)e;fercij:rl
(%)
Hombres -4.188 -26,96% 161 1,44%
Huesca [Mujeres -935 -25,33% 170 6,57%
Total -5.123 -26,64% 331 2,40%
Hombres -267 -5,06% -194 -3,73%
Teruel |Mujeres -82 -4,73% -70 -4,07%
Total -349 -4,98% -264 -3,81%
Hombres -3.034 -16,00% -88 -0,55%
Zaragoza |Mujeres -1.508 -25,00% -21 -0,46%
Total -4.542 -18,17% -109 -0,53%
Hombres -7.489 -18,83% -121 -0,37%
Aragon |Mujeres -2.525 -22,04% 79 0,89%
Total -10.014 -19,54% -42 -0,10%

Desde el tdltimo trimestre la afiliaciéon ha disminuido en Aragén en 10.014 personas, un
19,54%. Si comparamos con el mismo trimestre del afio anterior se ha producido un descenso
del 0,10%.
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Afiliaciones en alta a la Seguridad Social sector
agraria (variacion nominal).
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El porcentaje de mujeres es muy similar al mismo trimestre del afio anterior y al trimestre

anterior.




2.2.- Comarcas.
Los datos desagregados por comarcas son los siguientes:
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o , 2019
Cédigo Comarca Género e - —
marzo |junio |[septiembre |diciembre
Hombres 319 340 326
1 La Jacetania Mujeres 20 52 52
Total 369 392 378
% mujeres | 13,55%] 13,27% 13,76%
Hombres 127 129 131
Mujeres 38 40 36
2 Alto Gallego Total 165| 169 167
% mujeres |23,03%] 23,67% 21,56%
Hombres 303 305 299
Mujeres 56 59 61
3 Sobrarbe
Total 359 364 360
% mujeres |15,60%]16,21% 16,94%
Hombres 651 671 654
. Mujeres 158 151 148
4 La Ribagorza Total 809] 822 802
% mujeres [19,53%]18,37% 18,45%
Hombres 2.293] 2.419 2.390
Mujeres 551 550 566
5 Cinco Villas Total 2844 2969 2956
% mujeres |19,37%]|18,52% 19,15%
H de H /Pl q Mujeres 320 369 366
6 oyade l‘j‘zss‘;z anade  Iotal 2115] 2043 2177
% mujeres |15,13%]| 16,45% 16,81%
Hombres 1.004| 1.013 935
Mujeres 190 202 192
7 Somontano de Barbastro Total T19al 1215 1127
% mujeres |15,91%] 16,63% 17,04%
Hombres 1.069] 1.589 1.106
. . Mujeres 276 348 271
8 Cinca Medio Total 1345] 1937 1377
20,52%|17,97% 19,68%
Hombres 1.305] 1.667 1.547
; ; Mujeres 313 410 371
LaL La Ll

9 aLitera/La Llitera Total 1618 2077 1918
% mujeres | 19,34%]| 19,74% 19,34%
Hombres 2.056] 2.164 2.163
10 Los Monearos Mujeres 552 556 580
9 Total 2608|2720 2743
% mujeres | 21,17%] 20,44% 21,14%
Hombres 2.898] 6.524 2.923
. . Mujeres 645 1707 843
11 Bajo Cinca / Baix Cinca Total 3543|8231 3766
% mujeres | 18,20%] 20,74% 22,38%
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L . 2019
Cddigo Comarca Género — - =
marzo |junio [septiembre [diciembre
Hombres 207 208 202
Mujeres 49 52 51
12 Tarazona y el Moncayo Total 556 560 553
% mujeres | 19,14%] 20,00% 20,16%
Hombres 700 676 727
. Mujeres 174 177 197
13 Campo de Borja Total 874] 853 924
% mujeres |19,91%] 20,75% 21,32%
Hombres 133 185 123
Mujeres 22 41 21
14 Aranda Total 155] 226 144
% mujeres | 14,19%] 18,14% 14,58%
Hombres 706 1.129 880
. Mujeres 206 446 334
15 Ribera Alta del Ebro Total 912 1575 514
% mujeres |22,59%] 28,32% 27,51%
Hombres 1.741] 3.826 2.891
- Mujeres 432 1447 727
16 Valdejalon Total 2173] 5273 3618
% mujeres | 19,88%] 27,44% 20,09%
Hombres 2.293] 2.376 2.421
Mujeres 744 807 782
17 Central Total 3037|3183 3203
% mujeres | 24,50%] 25,35% 24.41%
Hombres 422 456 435
. . Mujeres 168 149 151
18 Ribera Baja del Ebro Total 590 05 586
% mujeres | 28,47%]| 24,63% 25,77%
Hombres 1.519] 3.014 1.880
19 Bajo Aragon-Caspe / Baix Arag6- |Mujeres 345 801 588
Casp Total 1864| 3815 2468
18,51%]|21,00% 23,82%
Hombres 1.202] 2.157 1.542
. Mujeres 257 812 418
20 Comunidad de Calatayud Total T4l 2969 1960
% mujeres |17,61%] 27,35% 21,33%
Hombres 907 980 1.101
. Mujeres 228 305 304
21 Campo de Carifena Total 1135] 1285 1405
% mujeres |20,09%]| 23,74% 21,64%
Hombres 299 290 291
. Mujeres 70 69 69
22 Campo de Belchite Total 369 359 360
% mujeres | 18,97%] 19,22% 19,17%
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s ) 2019
Cédigo Comarca Género — - =
marzo |junio [septiembre [diciembre
Hombres 366 415 380
. . Mujeres 93 123 107
23 Bajo Martin Total 459|538 487
% mujeres | 20,26%]| 22,86% 21,97%
Hombres 461 476 472
Mujeres 142 165 144
24 Campo de Daroca Total 503 541 516
% mujeres | 23,55%]| 25,74% 23,38%
Hombres 597 597 592
. Mujeres 196 198 200
25 Jiloca Total 793 795 792
% mujeres | 24,72%]| 24,91% 25,25%
Hombres 230 224 221
. Mujeres 73 68 67
26 Cuencas Mineras Total 303 592 588
% mujeres | 24,09%] 23,29% 23,26%
Hombres 149 148 145
Qi Mujeres 37 38 41
27 Andorra-Sierra de Arcos Total 186 186 186
% mujeres | 19,89%] 20,43% 22,04%
Hombres 928] 1.123 1.031
. . Mujeres 306 484 427
28 Bajo Aragon Total 1234|1607 1458
% mujeres | 24,80%] 30,12% 29,29%
Hombres 1.222] 1.298 1.226
. Mujeres 271 304 295
29 Comunidad de Teruel Total 1293 1602 501
% mujeres | 18,15%]| 18,98% 19,40%
Hombres 227 226 217
Mujeres 78 76 81
30 Maestrazgo Total 305|302 298
% mujeres | 25,57%]| 25,17% 27,18%
Hombres 168 171 168
. . Mujeres 65 71 68
31 Sierra de Albarracin Total 533 542 536
% mujeres | 27,90%] 29,34% 28,81%
Hombres 377 375 358
o Mujeres 101 99 96
32 Gudar-Javalambre Total 178 174 54
% mujeres |21,13%] 20,89% 21,15%
Hombres 647 666 638
- Mujeres 252 262 258
33 Matarrafia / Matarranya Total 399 958 396
% mujeres | 28,03%] 28,23% 28,79%
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% mujeres afiliadas. Trimestre actual.
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El porcentaje de mujeres afiliadas a la SS agraria oscila entre el 13,76% de la Jacetania y el
29,29% en la Comarca de Bajo Aragon.

3.- Contratos agrarios.

Aqui se reflejan los datos de contratos en el sector de agricultura, ganaderia y pesca firmados
por mujeres y hombres en cada mes de los afios 2018 y 2019 desagregados por provincias y
los datos de cada mes de 2019 por comarcas. La actividad econémica hace referencia a la de
la empresa contratante. Los datos completos desde 2010, asi como graficos e informacién
cartografica se pueden consultar en datos estadisticos de la mujer rural en la siguiente
direccién: www.aragon.es/mujeresrurales.

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la siguiente Fuente: IAEST
(estadistica Local) segtin INAEM.

3.1.- Provincias.

Los datos de contratos agrarios desagregados por provincias reflejan los siguientes resultados.

Contratos sector agrario. Datos por meses de 2018 y suma anual. Unidad: contrato.

A".‘b"." Género 2018
territorial
enero | febrero | marzo | abril | mayo | junio | julio Jagosto] sept. | octubre| nov. dic.
Hombres 606 576 549 895 4.216] 2.420| 2.202] 1.697 1158 763 810 590( 16.482
Huesca |Mujeres 67 64 88 185 1.181 872 461 322 263 215 99 88| 3.905
Total 673 640 637] 1.080] 5.397] 3.292] 2.663] 2.019 1421 978 909 678] 20.387
v
Hombres 164 184 199 220 501 453 407 243 251 274 170 152| 3.218
Teruel |Mujeres 21 15 27 21 285 141 65 51 54 75 28 27 810
Total 185 199 226 241 786 594 472 294 305 349 198 179] 4.028
Hombres 1.173 1178 1.201] 1.791 6.577] 6.994| 5.737| 4.604 3937 2550 1.643| 1102| 38.487
ZaragozalMuieres 177 256 308 539] 2.224| 2.401f 1.818] 1.587 1170 681 397 213] 11.771
Total 1.350 1.434] 1.509] 2.330] 8.801| 9.395| 7.555] 6.191 5107 3231] 2.040] 1315] 50.258
Hombres 1.943 1.938[ 1.949| 2.906| 11.294| 9.867| 8.346| 6.544| 5.346] 3.587] 2.623| 1.844| 58.187
Aragon [Mujeres 265 335 423 745 3.690| 3.414) 2.344| 1.960| 1.487 971 524 328| 16.486
Total] 2.208 2.273] 2.372| 3.651] 14.984| 13.281| 10.690| 8.504] 6.833] 4.558| 3.147| 2.172| 74.673
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Contratos sector agrario. Datos por meses de 2019 y suma anual. Unidad: contrato.

A"?'°".° Género 2019
territorial
enero | febrero | marzo] abril mayo | junio | julio |agosto| sept |octubrgd nov. dic.
Hombres 614 611 863 1.494 4.273| 2.767 2.599] 1.709 1.196 16.126
Huesca |[Mujeres 61 101 191 429 1.120 690 572 264 177 3.605
Total 675 712] 1.054 1.923 5.393| 3.457 3.171] 1.973| 1.373 19.731
T
Hombres 178 152 242 174 414 330 219 151 221 2.081
Teruel [Mujeres 24 31 27 24 167 76 47 27 68 491
Total 202 183 269 198 581 406 266 178 289 2.572
T
Hombres 1.188 1.338] 1.253 2.157 6.545| 5.594 4.138] 3.474] 3.932 29.619
Zaragoza |Mujeres 211 230 269 587 2.508| 2.292 1.626| 1.052| 1.050 9.825
Total 1.399 1.568] 1.522 2.744 9.053| 7.886 5.764] 4.526| 4.982 39.444
T
Hombres 1.980 2.101 2.358 3.825| 11.232] 8.691 6.956] 5.334| 5.349 47.826
Aragon |Mujeres 296 362 487 1.040 3.795| 3.058 2.245| 1.343| 1.295 13.921
Total 2.276 2.463| 2.845 4.865] 15.027] 11.749 9.201| 6.677| 6.644 61.747
Contratos agrarios en Aragon. Cifras totales.
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El nimero de contratos agrarios sigue el mismo patron que la afiliacion a la SS, aunque la
estacionalidad es mucho més acusada.

Comparacion del numero de contratos del trimestre actual con el trimestre
anterior y con el mismo trimestre del afio anterior (variacion interanual).

Variacion Variacién | Variacion

Ambito Variacién sobre el sobre el
o Género mes anterior sobre mes mismo mes jmismo mes|

terior - -

territorial (n) ano/ del afo del afio
(%) anterior (n) Janterior (%)
Hombres -513] -30,02% 38] 3,28%
Huesca [Mujeres -87] -32,95% -86] -32,70%
Total -600| -30,41% -48| -3,38%
Hombres 70 46,36% -30] -11,95%
Teruel [Mujeres 41]151,85% 14) 25,93%
Total 111| 62,36% -16] -5,25%
Hombres 458| 13,18% -5| -0,13%
Zaragoza Mujeres -2| -0,19% =120 -10,26%
Total 456] 10,08% -125| -2,45%
Hombres 15| 0,28% 3| 0,06%
Aragén Mujeres -48| -3,57% -192| -12,91%
Total -33| -0,49% -189] -2,77%

El mes de junio de 2019 se han firmado en Aragén 33 contratos menos que el mes anterior,
un 0,49%. Si comparamos con el mismo mes del afio anterior se ha producido un descenso
del 2,77%.
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Contratos agrarios (variacion nominal).

12.000 -
10.000 A
8.000 A

6.000 A 5.346 5.334 5.349

4.000 -
2.000 | 1.487 1.343 1.295

sep.-18 ago.-19 sep.-19
B Hombres @ Mujeres

% de contratos firmados por
mujeres respecto al total.

25%

21,76%
20,11% 19,49%

20%

15%

10%

5%

0%
sep.-18 ago.-19 sep.-19

El porcentaje de mujeres se reduce levemente.
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3.2.- Comarcas.
El nimero de contratos agrarios firmados en cada comarca es el siguiente:

2019
Cadigo Comarca Género
en |feb |mar|abr |may |jun [jul |agos |sept |oct |nov |dic |Total
Hombres| 4| 1 3 5 9f 15 8 2 4 51
1 La Jacetania Mujeres 0] 0 O 1 2 3 0 1 0 7
Total 4 1| 3 6] 11] 18 8 3 4 58
Hombres| 3] 0] 1 5 2 2 4 1 4 22
2 Alto Géllego Mujeres 0] 0 O 0 0 1 0 0 0 1
Total 3[ 0] 1 5 2 3 4 1 4 23
Hombres | 13| 14| 17 7 6 10 8 6 5 86
3 Sobrarbe Mujeres 2 0o 1 2 1 1 2 3 1 13
Total 15| 14| 18 e 7] 11] 10 9 6 99
Hombres| 12| 15| 18 10| 21 25| 23 16] 21 161
4 La Ribagorza Mujeres 2[ 5[ 3 0 2 2 4 1 2 21
Total 14) 20f 21| 10| 23] 27] 27 17] 28 182
Hombres| 68 99| 95| 88| 92 189| 231| 157] 93 1.112
5 Cinco Villas Mujeres | 28| 11| 21 12 18] 30| 73] 25| 18 236
Total 96| 110 116] 100] 110] 219 304 182] 111 1.348
Hoya de Huesca / Hombres 51 78] 119] 42| 107{ 81| 138/ 93] 69 778
6 Plana de Uesca Mujeres 9| 28] 26| 12| 14| 25| 25/ 20f 18 177
Total 60| 106| 145] 54| 121] 106] 163 113] 87 955
Somontano de Hombres 63| 53] 51| 71| 213[ 85| 102] 109] 98 845
7 Barbastro Mujeres 3] 5| 5| 13] 16] 15 10f 12 4 83
Total 66| 58| 56| 84| 229] 100 112 121] 102 928
Hombres | 117| 84| 64| 116 478| 349| 384 363 225 2.180
8 Cinca Medio Mujeres 7 5] 12] 22| 104] 75] 52| 29| 16 322
Total 124| 89| 76| 138| 582| 424| 436| 392| 241 2.502
Hombres| 52| 55| 67| 54| 251| 182| 311 327 264 1.563
9 La Litera / La Llitera |Mujeres 3[ 11 8| 30| 67/ 65] 96/ 58] 47 385
Total 55| 66| 75| 84| 318| 247| 407 385] 311 1.948
Hombres | 46| 67| 95| 133| 111] 100| 177 109 200 1.038
10 Los Monegros Mujeres 5[ 9] 12 4 17] 17] 54| 12| 22 152
Total 51| 76| 107] 137| 128] 117 231 121] 222 1.190
Bajo Ginca / Baix Hombres 271]264| 463| 1203| 3354 2068] 1487| 704| 319 10.133
11 Cinca Mujeres | 31| 45| 136 365| 965| 510| 338 129 68 2.587
Total 302| 309 599| 1568( 4319| 2578]| 1825| 833| 387 12.720
Tarazona y el Hombres 6] 3| 11] 23[ 12 8 9 9 8 89
12 Moncayo Muijeres 3 1 0 3 2 0 5 0 0 14
Total 9 4| 11] 26( 14 8] 14 9 8 103
Hombres| 82| 60| 59| 18| 48| 31| 26/ 17| 113 454
13 Campo de Borja |Mujeres 15| 12| 16 6 11 3 4 3] 38 108
Total 97| 72| 75| 24| 59| 34| 30[ 20| 151 562
Hombres 4] 3 1 0 16] 73] 67 12 7 183
14 Aranda Mujeres 0l 0 O 2 2[ 34 7 2 2 49
Total 4 3| 1 2| 18] 107 74| 14 g 232
Hombres| 25[ 30| 45| 33| 59| 58| 141| 226] 153 770
15 Ribera Alta del Ebro |Mujeres 6] 10| 1| 22 52| 69| 74| 115 122 471
Total 31| 40| 46| 55| 111] 127| 215 341| 275 1.241
Hombres | 256| 250| 272] 337|2478| 2436| 1245 1355| 1462 10.091
16 Valdejal6n Mujeres | 24| 37| 85| 178]1239| 873| 521 392 371 3.720
Total 280| 287| 357| 515[(3717|3309]|1766]1747{ 1833 13.811
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Cadigo Comarca Género : ,2019 -

en |feb |mar|abr |may |jun |jul ]agos |sept |oct |nov |dic [total
Hombres | 284|301] 210 256| 648| 470| 386 583| 547 3.685
17 Central Mujeres | 55[ 38| 39] 39| 192| 313| 85| 139| 145 1.045
Total 339 339| 249] 295 840( 783| 471| 722| 692 4.730
Hombres| 34| 33| 47 70| 166] 135 106 92| 117 800
18 Ribera Baja del Ebro |Mujeres 5/ 3] 4 9] 78| 89| 48] 47] 20 303
Total 39| 36| 51| 79| 244| 224| 154| 139 137 1.103
Bajo Aragén-Caspe / Hombres 137[238) 248| 987]|2026| 922| 669 299| 255 5.781
19 Baix Arago-Casp Mujeres | 19| 44| 44| 231| 513] 270] 200] 71| 65 1.457
Total 156]282] 292| 1218 2539| 1192] 869| 370 320 7.238
Comunidad de Hombres | 85|116]| 107| 64| 417| 772| 845[ 455| 441 3.302
20 Calatayud Mujeres 8| 21| 15] 14| 142| 426] 369| 133] 136 1.264
Total 93| 137] 122| 78| 559]|1198]|1214| 588| 577 4.566
Hombres | 171]152] 102 96| 287| 299| 347 220|] 693 2.367
21 Campo de Carifiena |Mujeres | 46| 37| 28| 32 182| 132] 217| 114| 126 914
Total 217/189| 130] 128 469 431| 564| 334| 819 3.281
Hombres 5 7] 6] 20 6 7 4 14 6 75
22 Campo de Belchite |Mujeres 1 1 2| 13 0 1 1 4 0 23
Total 6] 8] 8] 383 6 8 5 18 6 98
Hombres| 17| 23] 23] 20| 54| 56| 21| 19| 40 273
23 Bajo Martin Mujeres 1l 3] 4 2l 10 11 7 6 8 52
Total 18| 26| 27| 22 64| 67| 28] 25| 48 325
Hombres| 13| 26] 15] 13| 11| 44| 19 14] 24 179
24 Campo de Daroca |Mujeres 0] 8 2 6 9 28] 13 6 6 78
Total 13| 34| 17 19 20/ 72] 32| 20| 30 257
Hombres| 9| 5] 18] 19| 10| 11| 17 9] 14 112
25 Jiloca Mujeres 2[ 1 0 1 1 2 1 2 3 13
Total 11| 6] 18] 20f 11| 13] 18] 11| 17 125
Hombres| 2 2| 7 3] 10 6 4 4 2 40
26 Cuencas Mineras [Mujeres 1 1 2 0 2 1 0 0 3 10
Total 3] 3] 9 3] 12 7 4 4 5 50
Andorra-Sierra de Hombres 9] 8] 8 2 4 6 9 3 1 45
27 ArCos Mujeres 1f 6] O 0 2 1 0 0 2 12
Total 10| 14| 3 2 6 7 9 3 3 57
Hombres| 57| 30| 34 25| 181] 131] 95[ 53] 71 677
28 Bajo Aragdn Mujeres 5[ 4] 13] 11| 131] 45| 30| 16| 40 295
Total 62| 34| 47| 36| 312] 176] 125] 69| 111 972
Comunidad de Hombres 36| 39/110] 58 58 52| 40/ 33| 38 464
29 Teruel Mujeres 5/ 8] 5 2 6 7 5 1 0 39
Total 41| 47| 115] 60| 64 59| 45| 34| 38 503
Hombres 3[ 5] 8 1 3 6 2 0 8 31
30 Maestrazgo Mujeres 0] of 2 0 0 0 0 0 4 6
Total 3] 5] 5 1 3 6 2 0] 12 37
Hombres| 11| 2| 24 16| 29| 14 2 7] 10 115
31 Sierra de Albarracin |Mujeres 4 5] O 3 2 3 0 0 0 17
Total 15| 7] 24 19| 31| 17 2 71 10 132
Hombres| 17| 5] 10f 10| 25| 22| 14 9] 10 122
32 Gudar-Javalambre |Mujeres 2 21 0 3 1 0 3 1 1 13
Total 19] 7] 10f 13[ 26| 22| 17| 10] 11 135
Matarrana / Hombres| 17| 33| 10f 20| 40| 26| 15[ 14| 27 202
33 Matarranya Mujeres 3 1 1 2| 12 6 1 1 7 34
Total 20| 34| 11| 22| 52| 32| 16| 15| 34 236
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% mujeres contratadas. Suma afio actual.
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El porcentaje de mujeres contratadas, respecto al total de contratos oscila entre 4,35% en el
Alto Gallego, Jacetania, Alto Géllego y Aranda y el 37,95% en la Comarca de Ribera Alta
del Ebro.

4.- Paro agrario.

En este apartado se exponen los datos de paro en el sector de agricultura, ganaderia y pesca
firmados por mujeres y hombres en cada mes de los afios 2018 y 2019 desagregados por
provincias y los del afio 2019 por comarcas. Los datos completos desde 2010, asi como
graficos e informacidn cartografica se pueden consultar en datos estadisticos de la mujer rural
en la siguiente direccion: www.aragon.es/mujeresrurales.

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la siguiente Fuente: IAEST
(estadistica Local) segun datos del INAEM.

4.1.- Provincias.
Los datos paro desagregados por provincias reflejan los siguientes resultados.

Paro. Sector Agrario. Datos por meses de 2018 y promedio anual. Unidad: Numero de parados.

Ambito Género 2018 -
territorial enero | febrero| marzo | abril | mayo | junio | julio |agostopptiemb| octubre joviembyiciemb!

Hombres 606 720 599 589 418 360 425 452 562 579 542 513 53
Huesca |Mujeres 67 308 290 258 205 162 178 188 247 276 288 279 22
Total 673 1.028 889 847 623 522 603 640 809 855 830 792 75
Hombres 164 356 272 325 181 168 186 199 195 228 253 272 23
Teruel [Mujeres 21 157 146 170 107 90 87 101 100 124 148 125 11
Total 185 513 418 495 288 258 273 300 295 352 401 397 34
Hombres 1.173 2.538] 2.157| 2.318] 1.445| 1.237| 1.412] 1.488| 1568 1908] 1.966] 1843 1.75
Zaragoza |Mujeres 177 1.052| 1.001 923 732 672 733 766 815 947| 1.053] 1036 82
Total| 1.350 3.590| 3.158] 3.241 2.177] 1.909] 2.145| 2.254] 2383 2855] 3.019] 2879 2.58
Hombres 1.943 3.614| 3.028| 3.232| 2.044| 1.765] 2.023] 2.139| 2.325 2.715| 2.761] 2.628 2.51
Aragon [Mujeres 265 1.517| 1.437| 1.351] 1.044 924 998| 1.055| 1.162 1.347| 1.489 1.440 1.16
Total] 2.208 5.131 4.465| 4.583| 3.088] 2.689| 3.021| 3.194] 3.487 4.062[ 4.250| 4.068 3.68
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Paro. Sector Agrario. Datos por meses de 2019 y promedio anual. Unidad: Numero de parados.

Ambito Género 2019

territorial enero | febrero | marzo| abril mayo junio julio |pgostdptiemtpctubrd nov. dic.
Hombres 518 494 507 445 349 352 381] 358| 474 431
Huesca [Mujeres 278 256 245 200 154 166 164] 179] 230 208
Total 796 750 752 645 503 518 545 537| 704 639
. . |
Hombres 274 251 226 213 155 174 179] 172 169 201
Teruel [Mujeres 133 116 141 131 101 93 104] 104| 107 114
Total 407 367 367 344 256 267 283 276] 276 316
Hombres 1.799] 1.849 1.692 1220 1146 1.473] 1.269] 1.352 1.509
ZaragozaIMuieres 950 977 916 742 652 791| 748| 808 843
Total 2.749] 2.826 2.608 1962 1798 2.264]2.017] 2.160 2.352
Hombres 2.544| 2.582 2.350 1724 1672] 2.033]1.799] 1.995 2.141
Aragon [Mujeres 1.414 1.322] 1.363 1.247 997 911]  1.059/1.031[1.145 1.165
Total 3984 3866 3945 3597 2721 2583 3.092]|2.830| 3.140 3.306
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Comparacion de numero de parados del trimestre actual con el trimestre

anterior y con el mismo trimestre del afio anterior (variacion interanual).

Variacion

Ambito mes Variacion
o Género ori sobre mes
territorial aﬂ(ﬁ;mf anterior (%)
Hombres 116] 32,40%
Huesca |[Mujeres 28,49%

Total
Hombres

Teruel

Mujeres

Total
Hombres

Zaragoza

Mujeres

Total
Hombres

Aragoén

Mujeres

Total

Variacion
sobre el
mismo mes
del afo
anterior (n)

Variacion
sobre el
mismo mes
del ano
anterior (%)

-15,66%

-6,88%

-12,98%

-13,78%

-0,86%

-9,36%
-14,19%

-1,46%

-9,95%

El mes de diciembre el paro registrado en el sector agrario en Aragén ha aumentado en 310
personas respecto al anterior, un 10,95%. Si comparamos con el mismo mes del afio anterior
se ha producido un descenso del 9,95%.
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Paro agrario (variacién nominal).
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% Mujeres en paro respecto al total.
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El porcentaje de mujeres ha aumentado un punto desde el mismo trimestre afio anterior.
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4.2.- Comarcas.
Por comarcas los datos de paro son los siguientes
Cadigo Comarca Género .201 9 - :
en |feb Imar Jabr [may Jjun Jjul [agos |sept Joct [nov|dic

Hombres 19 13 12 12 13 10 12 11 11
1 La Jacetania Mujeres 6 5 4 4 3 3 2 2 2
Total 25 18 16 16 16 13 14 13 13
Hombres 15 12 10 13 14 13 9 8 7

2 Alto Géllego Mujeres 4 4 4 1 1 1
Total 19 16 14 14 15 13 10 8 7
Hombres 10 8 4 4 5 4 4 6 7
3 Sobrarbe Mujeres 4 4 1 1 2 2 2 1 1
Total 14 12 5 5 7 6 6 7 8
Hombres 12 13 12 15 13 9 7 3 4
4 La Ribagorza Mujeres 12 10 10 8 8 6 8 9 6
Total 24 23 22 23 21 15 15 12 10
Hombres 127 133 135 135 122 107 113 101 109
5 Cinco Villas Mujeres 76 82 85 86 81 74 64 61 60
Total 203 215 220 221 203 181 177 162 169
Hoya de Huesca / Hombres 89 88 81 92 79 75 67 60 75
6 Plana de Uesca Mujeres 30 20 21 21 22 21 19 22 24
Total 119 108 102 113 101 9% 86 82 99
Somontano de Hombres 63 55 61 59 42 57 78 60 56
7 Barbastro Mujeres 26 29 26 24 21 28 24 23 24
Total 89 84 87 83 63 85 102 83 80
Hombres 65 59 70 55 37 38 43 41 54
8 Cinca Medio Mujeres 35 33 32 3 28 32 31 28 30
Total 100 92 102 86 65 70 74 69 84
Hombres 87 87 76 66 50 58 52 42 57
9 La Litera/ La Llitera Mujeres 35 30 28 25 18 24 25 26 24
Total 122 117 104 91 68 82 77 68 81
Hombres 69 60 64 63 57 53 58 56 48
10 Los Monegros Mujeres 26 23 27 22 21 24 23 27 26
Total 95 83 91 85 78 77 81 83 74
Bajo Cinca / Baix Hombres 97 109 128 74 44 40 57 78 163
11 Cinca Mujeres 108 103 98 70 37 33 36 48 101
Total 205 212 226 144 81 73 93 126 264
Hombres 26 23 22 20 20 17 20 17 20
12 |Tarazonay el Moncayo Mujeres 10 7 7 11 11 12 12 14 12
Total 36 30 29 31 31 29 32 31 32
Hombres 43 44 48 52 51 46 52 52 38
13 Campo de Borja Mujeres 23 20 18 16 12 12 13 11 10
Total 66 64 66 68 63 58 65 63 48
Hombres 27 27 22 22 16 12 21 13 15
14 Aranda Mujeres 4 5 6 7 4 2 11 13 13
Total 31 32 28 29 20 14 32 26 28
Hombres 31 31 37 43 33 3 37 31 39
15 Ribera Alta del Ebro  Mujeres 78 66 63 66 55 52 49 39 38
Total 109 97 100 109 88 87 86 70 77
Hombres 231 235 274 249 141 126 200 166 174
16 Valdejalon Mujeres 176 172 181 162 112 97 148 124 130
Total 407 407 455 411 253 223 348 290 304
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Cédigo Comarca Género _2019 - -
en feb mar abr may jun jul agos sept oct nov dic
Hombres 864 893 848 795 588 578 693 594 635
17 Central Mujeres 331 317 334 320 264 244 291 278 309
Total 1195 1210 1.182 1.115 852 822 984 872 944
Hombres 22 22 22 19 15 16 14 13 18
18 Ribera Baja del Ebro Mujeres 24 18 15 15 14 16 15 16 14
Total 46 40 37 34 29 32 29 29 32
Bajo Aragén-Caspe / Hombres 121 120 144 74 42 52 62 83 99
19 Baix Arag6-Casp Mujeres 129 119 120 78 64 56 56 65 96
Total 250 239 264 152 106 108 118 148 195
Comunidad de Hombres 228 205 224 210 140 107 198 142 157
20 Calatayud Mujeres 113 111 113 113 94 61 97 94 102
Total 341 316 337 323 234 168 295 236 259
Hombres 36 41 45 50 30 28 40 34 24
21 Campo de Carifiena Mujeres 18 16 17 26 17 15 20 17 9
Total 54 57 62 76 47 43 60 51 33
Hombres 4 3 4 3 3 5 4 4 5
22 Campo de Belchite  Mujeres 1

Total 5 8 4 3 8 5 4 4 5
Hombres 10 10 9 9 8 6 10 9 13
23 Bajo Martin Mujeres 15 11 12 13 14 11 11 10 12
Total 25 21 21 22 22 17 21 19 25
Hombres 10 12 13 12 14 12 13 12 11
24 Campo de Daroca  Mujeres 12 12 12 9 7 4 8 9 7
Total 22 24 25 21 21 16 21 21 18
Hombres 25 23 19 16 15 14 9 11 14
25 Jiloca Mujeres 8 7 11 11 9 9 6 7 7
Total 33 30 30 27 24 23 15 18 21
Hombres 16 9 5 6 3 8 6 6 7
26 Cuencas Mineras  Mujeres 8 6 6 5 5 5 5 4 4
Total 24 15 11 11 8 13 11 10 11
Andorra-Sierra de Hor.'nbres 13 12 11 10 5 7 6 3 8
27 Arcos Mujeres 13 13 15 9 8 9 8 8 19
Total 26 25 26 19 13 16 14 11 27
Hombres 104 88 93 80 56 63 74 76 54
28 Bajo Aragén Mujeres 72 61 78 72 49 46 58 55 47
Total 176 149 171 152 105 109 132 131 101
Hombres 49 51 42 43 31 31 35 30 38
29 Comunidad de Teruel Mujeres 5 6 6 9 7 6 8 10 8
Total 54 57 48 52 38 37 43 40 46
Hombres 11 10 6 7 8 10 7 5 3
30 Maestrazgo Mujeres 4 4 4 4 4 4 5 5 4
Total 15 14 10 11 12 14 12 10 7
Hombres 17 14 9 9 5 7 2 2 3

31 Sierra de Albarracin  Mujeres 1 1 1 1 1 1
Total 18 15 10 10 6 8 2 2 3
Hombres 14 16 15 13 12 14 14 13 17
32 Guldar-Javalambre  Mujeres 3 3 2 2 2 1 1 1 2
Total 17 19 17 15 14 15 15 14 19
Matarraia / Hombres 15 18 17 20 12 14 16 17 12
33 Matarranya Mujeres 4 4 6 5 2 1 2 4 4
Total 19 22 23 25 14 15 18 21 16
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% mujeres paradas. Promedio aiio actual.
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El porcentaje que representan las mujeres en paro en el sector agricola es muy alto, superando
en algunos casos el 60%.

5.- Encuesta de poblacion activa. Ocupadas Agrarias Aragon.

La Encuesta de poblacion activa (EPA) se realiza desde 1964, siendo la metodologia
vigente, en la actualidad de 2005. Se trata de una investigacion continua y de periodicidad
trimestral dirigida a las familias, cuya finalidad principal es obtener datos de la fuerza de
trabajo y de sus diversas categorias (ocupados, parados), asi como de la poblacién ajena al
mercado laboral (inactivos). En esta encuesta los tinicos datos disponibles para nuestro nivel
de desagregacion, (actividad agraria y sexo), son los apartados relativos al personal ocupado,
tanto la ocupacién en sector agricola de manera global como segun situacion profesional.

Aqui se detallan estos datos de ocupacién agraria de hombres y mujeres en Aragén de los
cuatro trimestres de 2018 y los dos primeros de 2019. Los datos completos desde 2010, asi
como graficos se pueden consultar en datos estadisticos de la mujer rural en la siguiente
direccion: www.aragon.es/mujeresrurales

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la siguiente Fuente:
INE/Mercado Laboral/Actividad Ocupacion y paro/EPA.
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Personas ocupadas en Agricultura.

Los datos reflejan que en el conjunto de Aragén 34.400 personas estdn ocupadas en el sector

Trimestre Total Hombre Mujer Mujeres

2019 4T

2019 3T 33600 28100 5500 16,37%
2019 27 34.400 29.700 4.700] 13,66%
2019 1T 34.700 29.900 4.800| 13,83%
Media anual 2019 34.233 29.233 5.000| 14,61%
2018 4T 37.000 30.900 6.100 16,49%
2018 3T 41.500 32.900 8.500 20,48%
2018 2T 39.800 30.900 8.900 22,36%
2018 1T 36.000 29.000 7.000 19,44%
Media anual 2018 39.100 30.933 8.133 20,80%

agricola en el primer trimestre de 2019, de ellas, el 13,66% son mujeres.

Aqui puede verse de manera grifica la distribucion entre sexos en cada trimestre del afio en

curso.

Desde el trimestre anterior se ha producido un descenso de 300 personas ocupadas en
agricultura, desglosado por sexos, el nimero de hombres ha disminuido en 200 y el de mujeres
en 100, el % de mujeres se ha reducido un 2,13%. Si lo comparamos con el mismo trimestre

Ocupados en Agricultura por sexo. Aho 2019.

Media anual 2019

201917 EHombre
2019 2T O Mujer
2019 3T
2019 4T
0%  20% 40% 0%  80%  100%
Variacion Variacion sobre Variacion sobre el Vanacpn sobre
. . ) . . . . el mismo
Género trimestre anterior trimestre anterior, mismo trimestre delj, . -
o N . trimestre del afo
(n) (%) ano anterior (n) anterior (%)
Total -800 -2,38% -7.900 -19,04%
Hombre -1.600 -5,69% -4.800 -14,59%
Mujer 800 14,55% -3.000 -35,29%
% Mujeres 16,53% -20,08%

del afio anterior se ha reducido el niimero total de personas ocupadas un 38,90%.
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Ocupados en Agricultura segun situacion profesional.

Empresario o mi-embro de Ayuda familiar Asalariados Otra situacion profesional
cooperativa
Afio y trimestre Total | Hombre | Mujer | Total | Hombre| Mujer Total Hombre | Mujer | Total | Hombre Mujer
2019 4T
2019 3T 18.200|  15.200| 3.000 800 300 500 14.700|  12.700] 2.000 0 0 0
2019 2T 19.600|  16.600| 3.000 200, 0 200 14.500|  13.000] 1.400 0 0 0
2019 1T 18.700|  15.900| 2.900 700 200 500 15.300|  13.900] 1.400 0 0 0
Media anual 2019 18.700|  15.900| 2.900 700 200 500 15.300|  13.900] 1.400 0 0 0
2018 4T 19.400|  15.200| 4.200 500 400 100 17.000|  15.300 1.800 100, 100 0
2018 3T 18.600|  14.300| 4.300 600 400 200 22.300] 18.300] 4.100 0 0 0
2018 2T 19.900|  15.200| 4.800 100, 100 0 19.800|  15.600] 4.100 0 0 0
2018 1T 20.300]  16.300| 4.100 100, 100 0 15.600|  12.700] 2.900 0 0 0
Media anual 2018 19.550| 15.250| 4.350 325 250 75 18.675| 15.475| 3.225 25 25 0
Empresario o miembro de
cooperativa
%
Total | Hombre | Mujer | mujeres
18.200 15.200] 3.000 16,48%
Ayuda familiar
%
Total | Hombre | Mujer | mujeres
800 300 500 62,50%
2019 3T
Asalariados
%
Total | Hombre | Mujer | mujeres
14.700 12.700] 2.000 13,61%
Otra situacion profesional
%
Total | Hombre | Mujer | mujeres
0 0 0 0,00%

Respecto a la situacién profesional, algo mas de la mitad de las personas ocupadas en el sector
son empresarias 0 miembros de una cooperativa, el 16,48% de las cuales son mujeres. Este

trimestre las mujeres representan el 100% de la ayuda familiar y el 13,61% de asalariados.
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Descripcion grafica de la distribucion por sexos encada una de las situaciones profesionales

dentro del sector agrario




